Протоколы ШНОУ 2022-2023 учебный год.

Протокол №1
заседания ШНОУ «УникКум»

от 12 сентября 2022 года.

Присутствовали- 12  человек.

Повестка:

1. Анализ работы ШНОУ «УникУм» в 2021-2022 учебном году.

2. Ознакомление с положением о научном обществе обучающихся.

3. Обсуждение плана работы на 2022-2023 учебный год.

4. Разработка мероприятий по привлечению обучающихся в ШНОУ (анкетирование, оформление стенда и т.д.).

По первому вопросу слушали  руководителя ШНОУ «УникУМ» Абрамову Н.М., которая познакомила с  результатами деятельности ШНОУ за прошлый учебный год. 10.03.2022 г. была проведена межшкольная научно-практическая конференции «Старт в науку»,  посвященная Году выдающихся людей в Чувашии среди   обучающихся 1-11 классов МБОУ «СОШ 30» и МБОУ «СОШ 33».
В межшкольной  конференции приняли участие 19 обучающихся 1-11 классов. Результаты:

1 место

Степанов Александр Андреевич, ученик 2б класса, руководитель  Мясникова М.В.;

Толстова Ангелина Алексеевна, ученица 6А класса, руководитель Абрамова Н.М.

2 место

Ильина Дарья Александровна, ученица 4б класса, руководитель Павлова М. И.
Григорьев Данила Вячеславович, ученик 10а класса, руководитель Сенаторова В.В.

Илларионов Михаил,  Матвеева Полина, ученики 10а касса, руководитель Иванова Л.А.

3 место

Данилова Елизавета Геннадьевна, ученица 2а класса, руководитель Алексеева Т. Г.
Константинова Валерия, Соловьева Ольга, ученицы 10а класса, руководитель Тореева И.Ф.

Kозлов Максим, ученик  6б класса, руководитель Диарова Ирина Алексеевна

Научно- исследовательские работы обучающихся начальной школы были представлены на городском  уровне: в детском  конкурсе научно- исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» Степанов Александр занял призовое место.

Толстова Ангелина представила сою работу в городских НПК «Планета исследований» - 1 место, в конкурсе «Открытия юных 1 место;  в республиканской НПК «Ексельсиор» - 3 место, в межрегиональной НПК «Наука. Творчество. Развитие» - 2 место, руководитель учитель географии Абрамова Н.М.
Члены НОУ были ознакомлены с положением о ШНОУ, обсудили цели и задачи НОУ и план работы.
Обсудили основные направления работы и предполагаемые темы, определились с руководителями. Предложила всем учителям, которые еще не определились, взять на себя ответственность в сопровождении учащихся, желающих заниматься исследованиями.

Решение.

1. Принять положение о научном обществе обучающихся.

2. Принять план заседаний   ШНОУ и план работы ШНОУ

3. Составить индивидуальные планы работы с участниками ШНОУ.

Протокол №2
заседания НОУ «УникУм»

от 24 октября 2022 года
Присутствовали- 10 человек.

Повестка:

1.Обсуждение тематики научных работ, закрепление руководителей

2.Утверждение списка членов ШНОУ.

3. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

По первому вопросу слушали  руководителей ШМО, которые ознакомили  со списком выбранных тем по предметам и направлениями работы.
По второму вопросу выступила зам. директора по учебной работе Волкова О.В. Она зачитала список членов ШНОУ и предложила утвердить этот список. Ознакомила с графиком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
Решение:

1. Утвердить темы научных работ обучающихся.

2. Руководителям научных работ составить индивидуальные графики работы с обучающимися.

3. Утвердить состав ШНОУ «УникУм»

4. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников

Протокол №3

заседания НОУ «УникУм»

от 26 декабря 2022 года
Присутствовали- 10 человек.

Повестка:

1. Анализ результатов школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников.
2. Подготовка обучающихся к олимпиадам, конкурсам и проектам различного уровня и участие в них.
3. Консультации для обучающихся по вопросам выполнения исследовательских и проектных работ к школьной научной конференции.
4. Требования к оформлению исследовательских работ.

Слушали:
Заместителя директора УВР Волкову О.В., которая довела до сведения обучающихся результаты школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников по различным предметам, информацию о предстоящих конкурсах, олимпиадах и проектах различного уровня и порекомендовала учителей-предметников, к которым можно обраться за помощью в подготовке к данным мероприятиям.
         Руководителями секций Николаевой Н.В., Сенаторовой В.В., Абрамова Н.М. Красновой Н.В. назначены индивидуальные консультации для подготовки учащихся к школьной научной конференции.
Руководитель ШНОУ Абрамова Н.М. познакомила обучающихся с требованиями к подготовке исследовательских работ.

 Решили:
1.     Продолжить выполнение исследовательских и проектных работ с учителями-предметниками.
2.     При выполнении исследовательских и проектных работ учитывать требования к их правильному оформлению.
3.     Принять участие в межшкольной научно - практической  конференции «Старт в науку».
4.     Принимать активное участие в олимпиадах, конкурсах и проектах различного уровня.

Протокол №4

заседания НОУ «УникУм»

от 23 января 2023 года
Присутствовали- 11 человек.

Повестка:

1. О подготовке к межшкольной научно-практической конференции «Старт в науку».

2. Структура научной работы и требования к её оформлению.

Слушали:
По первому  вопросу слушали руководителя ШНОУ Абрамову Н.М. Она рассказала о требованиях к предоставлению исследовательских проектов: регламент выступления, оформление работ, требования к презентации.

Слушали  заместителя директора УВР Волкову О.В.  Она рассказала о необходимости подготовки аудитории для проведения конференции: назначение ответственных, оформление доски, подготовка сценария, о награждении призеров и победителей.
Решили:

1. Провести межшкольную научно практическую конференцию «Старт в науку» 28 февраля 2023 года.

2. Материалы по оформлению научной работы принять к сведению.
3. Начать работу по подготовке к межшкольной и муниципальной НПК.